- 1 -

西北大学关于公布课程思政建设项目立项名单
的通知

各院(系)及相关单位：

为进一步落实立德树人根本任务，充分发挥课堂教学在学校

思想政治工作中的主渠道作用，发掘和强化各类课程的育人功能。

根据《关于开展我校 2020 年课程思政专项申报工作的通知》（西

大教〔2020〕15 号），经各单位组织申报，学校专家会议评审，

确定 45 个项目为西北大学课程思政建设立项项目，其中课程思政

教学改革研究项目 20 项、课程思政精品示范课程 16 项和课程思

政优秀教学团队 9 个，项目建设周期为 1 年。

西大教〔2021〕2 号

- 2 -

现将立项项目名单予以公布，各有关单位和项目主持人要按

照学校总体要求和项目库建设规划，做好项目的启动和实施工作，

确保立项项目按计划高质量完成。同时，为落实项目建设任务和

指标，各项目主持人须认真填写《西北大学课程思政专项立项项

目任务书》，并于 3 月 10 日前由各单位统一报教务处教学科。

学校将统一管理项目建设经费，项目资助经费的使用严格按

照学校教学项目经费管理有关规定执行。建设期内将开展开题答

辩、任务书签订、中期检查、结项验收等工作，根据建设绩效差

异化支持，形成淘汰机制。希望各单位以此为契机，深入推进我

校课程思政建设、全面提升人才培养能力、加快学校内涵式发展。

附件：1.西北大学课程思政建设项目立项名单

2.西北大学课程思政专项立项项目任务书

西 北 大 学

2021 年 1 月 17 日

抄送：校领导。

西北大学校长办公室 2021 年 1 月 17 日印发

1 2 3 4

教学改革研究 文学院
戏剧影视类课程思政多元课堂实践融合协同育人模式

研究
高字民 王滔 张也奇 张昊 殷大惟

教学改革研究 文化遗产学院 西北大学丝绸之路考古史课程思政改革研究 马健 任萌 习通源 杨璐 刘翔

教学改革研究 经济管理学院 《基础会计学》课程思政教学设计典型案例研究 韩少真 李辉 潘颖 汤小莉 郭宏

教学改革研究 公共管理学院 课程思政教学效果评价研究 伍勇 周文光 荔锐

教学改革研究 外语学院 “一体两翼一引领”大学英语思政新模式构建研究 徐琳 胡宗锋 苏蕊 许娜 张渊

教学改革研究 法学院 《立法学》课程思政教学策略及教学设计案例 代水平 姜昕 吕康宁 谢寄博

教学改革研究 马克思主义学院
春风化雨 增强自信：中华优秀传统文化融入课程思政

路径创新研究
李强 苟昭赟 赵璐 张国鹏 何金凤

教学改革研究     哲学学院 马克思主义哲学课融入课程思政的教学体系研究 刘宇 彭鹏 陈明宽 王日鹏

教学改革研究 新闻学院
“课程思政”融入新闻传播专业教育创新模式、路径

研究
赵双阁 高春艳 李洋 景琦

教学改革研究 数学学院 《数学分析》课程思政的教学理念与实践 王丽真 褚海丰 孙宜民 王路生 郝毅红

教学改革研究 物理学院
思政教学与《光电子学》课程教学的交融策略探索及

教学案例的设计开发
张文静 田璐 曹利克

教学改革研究
化学材料与科学

学院
化学实验课程思政案例库建设研究 崔斌 李延 刘雪茹 赵军龙 谭青山

教学改革研究 城市与环境学院 自然地理专业课程思政教学改革的途径与策略研究 李书恒 刘康 赵良菊 王俊 邱海军

教学改革研究 生命科学学院 课程思政有机融入微生物学课程教育的路径研究 朱宏莉 刘建玲 张珺 陈林 陈耀东

教学改革研究 医学院 新时代“教研结合”背景下医学本科生育人实践研究 杨阳
Darío

Acuña-
余源 梁靖 乌佳伟

西北大学课程思政建设专项立项名单

项目参与人
项目类别 院系 项目名称 项目负责人

教学改革研究
信息科学与技术

学院

立足专业情怀，在循循善诱中立德树人——课程思政

融入电子科学与技术专业教育的路径研究
闫军锋 赵武 马晓龙 贠江妮 齐晓斐

教学改革研究 化工学院 “提升文化自信”《天然药物化学》课程思政研究 黄洁 薛伟明 郝 红 郭鹏琦 王译晨

教学改革研究
食品科学与工程

学院

食品科学与工程专业课程实现课程思政的探索性教学

策略
高慧 程妮 张颖 曹悦

教学改革研究 体育教研部
融入与挖掘高校公共体育课程思政内涵与实践路径研

究
王全昌 张波 管伟 张扩林 石金龙

教学改革研究 教务处 新时代综合性大学课程思政建设的探索与研究 倪小勇 李学骞 张潇 王世璐

精品示范课程 文学院 民俗学概论 成明明 陈然兴 杨新平 王松涛 高翔

精品示范课程 历史学院 中国思想史 兰梁斌 胡勇 谭红艳 阮明套

精品示范课程 文化遗产学院 青藏高原考古 于春 张建林 朱之勇 唐丽雅

精品示范课程 经济管理学院 管理学 张洁 李辉 杨晓 张宸璐 蒿坡

精品示范课程 公共管理学院 文献保护技术学 李姗姗 王铮 田人合 张丕万

精品示范课程 法学院 《合同法》思政示范课程建设研究 郑辉 王思锋 刘建仓 黄菁茹

精品示范课程 新闻学院 立文树人：网络编辑评论课程价值观塑造 韩隽 赵茹 郑萍 李安定 赵勋

精品示范课程 艺术学院 中国书画鉴赏 王江鹏 尹夏清 张乐

精品示范课程 艺术学院 中国美术史 刘艳卿 宋莉 王江鹏 屈菁

精品示范课程 数学学院 工程数学 赵婷婷 左苏丽 吴振刚 侯江勇

精品示范课程
化学与材料科学

学院
有机化学 王兰英 王云侠 周岭 郭媛 赵军龙

精品示范课程 城市与环境学院 人文地理学 黄晓军 杨新军 李钢 李飞 陈佳

精品示范课程
信息科学与技术

学院
数字逻辑电路 彭进业 樊萍 闫丽 祝轩 戴琨

精品示范课程 化工学院 化工设计与计算 陈立宇 赵彬然 吴乐 郝青青

精品示范课程
食品科学与工程

学院
食品营养学 曹炜 刘茜 程妮

精品示范课程 体育教研部 射艺 张旭 薛宇 李强 王力 安江

优秀教学团队 文化遗产学院  考古中国与周秦汉唐文明 豆海锋 钱耀鹏 冉万里 于春 李悦

优秀教学团队 外语学院 大学英语课程思政教学团队 曹若男 许娜 马莉 李艳 石岩

优秀教学团队     哲学学院 哲学专业课程思政教学团队 张学广 刘宇 王雪梅 袁志伟 郭振华

优秀教学团队 数学学院 公共数学教学团队 邵勇 孟文辉 赵婷婷 王丹 褚海丰

优秀教学团队
化学与材料科学

学院
“三寓三式”课程思政化学教育团队 陈三平 李延 王文渊 胡向东 李克斌

优秀教学团队 城市与环境学院 美丽黄土高原GIS思政教学团队 王宁练 王雷 杨勤科 龙永清 黄昌

优秀教学团队 医学院 人体解剖学思政优秀教学团队 李金莲 凌树才 冯宇鹏 崔海敏

优秀教学团队 信息学院 软件专业基础课程教学团队 陈莉 冯筠 孙霞 刘晓宁 任宇辉

优秀教学团队 文学院
涵咏经典、以文化人——中国语言文学课程思政教学

团队
谷鹏飞 成明明 周建姣 赵涛 高字民